CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 213/2025REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Considerando a importância da Atenção Básica como porta de entrada do sistema de
saúde e responsável pelo primeiro atendimento à população;

Considerando que a eficiência dos Postos de Saúde está diretamente relacionada à
quantidade e disponibilidade de profissionais, bem como à estrutura adequada para o
atendimento;

Considerando que informações claras sobre o quadro de médicos, fisioterapeutas,
dentistas, psicólogos, fonoaudiólogos e demais profissionais são fundamentais para
avaliar a qualidade dos serviços prestados;

Considerando que a transparência na gestão pública é dever da administração e direito
desta Casa Legislativa e da população;

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bebedouro, Lucas Seren, bem como a
Secretaria Municipal de Saúde, para que encaminhe informações detalhadas para que
encaminhe informações detalhadas sobre o funcionamento e estrutura do Hospital
Municipal e dos Postos de Saúde do município, respondendo aos seguintes
questionamentos:

1) Quantos médicos, fisioterapeutas, dentistas, psicólogos e fonoaudiólogos estão
atualmente lotados em cada Posto de Saúde da cidade?

2) Quantos atendimentos diários, em média, cada profissional realiza? Existe limite de
atendimentos? Se sim, qual?

3) Os profissionais mencionados devem atender casos de urgência? Em quais
situações?

4) Qual a carga horária diária, semanal e mensal de cada categoria profissional?

5) Existe atualmente falta de profissionais em algum Posto de Saúde? Se sim, quais
cargos e quantas vagas estão descobertas?

6) Há previsão de abertura de processo seletivo ou concurso para suprir tais
necessidades?

7) Os Postos de Saúde possuem estrutura e equipamentos adequados para o
trabalho dos fisioterapeutas? Ou os profissionais precisam deslocar equipamentos
de um posto para outro para atender os pacientes?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
36

85
/2

02
5

-
12

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 X

44
2-

38
C

X
-X

63
A

-8
77

4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

8) Quais são os equipamentos disponíveis atualmente em cada Posto de Saúde? Há
falta de materiais essenciais ao atendimento?

9) Existe registro de fila de espera para atendimentos de fisioterapia, psicologia,
odontologia ou fonoaudiologia? Qual o tempo médio de espera para cada
especialidade?

10)Como é realizado o agendamento dos atendimentos? Há padronização entre os
postos?

11)Os Postos de Saúde funcionam com equipe completa durante todo o horário de
expediente?

12)Há médicos que realizam apenas meio período? Se sim, em quais unidades e por
qual motivo?

13)A Secretaria Municipal de Saúde possui estudo ou planejamento para ampliar o
número de atendimentos ou reorganizar a distribuição dos profissionais?

14)Há previsão de reformas, melhorias estruturais ou aquisição de novos
equipamentos para as unidades?

15)Quantos profissionais estão afastados por licença médica, gestação ou outros
motivos? Como está sendo suprida essa ausência?

Justificativa:

As informações solicitadas são essenciais para avaliar a qualidade da Atenção
Básica no município, verificar eventuais deficiências na prestação de serviços, identificar
carências de profissionais e garantir que a população tenha atendimento digno, eficiente e
contínuo.

A transparência nos dados permitirá melhor planejamento e fiscalização por parte
desta Casa de Leis, visando sempre o bem-estar dos munícipes.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de dezembro de 2025.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
36

85
/2

02
5

-
12

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 X

44
2-

38
C

X
-X

63
A

-8
77

4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 12 de dezembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=X44238CXX63A8774, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: X442-38CX-X63A-8774

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
36

85
/2

02
5

-
12

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 X

44
2-

38
C

X
-X

63
A

-8
77

4

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=X44238CXX63A8774
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X44238CXX63A8774
		2025-12-12T11:03:44-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura